---

*neat, investiat aut intronizet rex et imperator episcopum, qui die consecrationis veniens anulum et baculum ponit super altare et in curam pastoralem singula suscepit a stola et ab auctoritate sancti Petri; sed congruum magis est per baculum, qui est duplex, id est temporalis et spiritualis.*

<sup>16</sup> Die Traditionen des Hochstifts Regensburg und des Klosters St. Emmeram 25 (éd. Josef Widemann, Quellen und Erörterungen zur bayerischen Geschichte NF 8, München 1943) 32: *Et cum sedissent, facto silentio cum conuenientia Baturicus p̄sul reddidit prior eidem abbati cum ferula sua concambium, quod ab eo accepit, et abbas cum baculo suo eodem modo reddidit episcopo concambium, quod cum illo gesserat.* Il était normal que l'évêque fit le premier geste, puisque c'est lui qui demandait l'annulation de l'échange.

<sup>17</sup> Chartes de l'abbaye de Saint-Hubert en Ardenne 1, 56 (éd. Godefroid Kurth, Bruxelles 1903) 70–71: *... procedens ad majus altare ipsius ecclesie sancti Petri ... pastorem virgam eidem superposui, confirmans Deo et sancto Huberto per manus Godefridi ducis et ejusdem ecclesie advocati legalem donationem prefati allodii ...* Sur la désignation de Godefroid comme duc, cf. Henry Dorchy, Godefroid de Bouillon, duc de Basse-Lotharingie, dans: *Revue belge de philologie et d'histoire* 26 (1948) 961–999, ici 979s.; surtout, cf. Georges Despy, La date de l'accession de Godefroid de Bouillon au duché de Basse-Lotharingie, dans: *Revue belge de philologie et d'histoire* 36 (1958) 1275–1284, ici 1278, qui pense qu'«il y eut effectivement action juridique en 1082 mais sans rédaction de charte». Sur le dépôt d'objets sur l'autel, cf. Arnold Angenendt, *Cartam offere super altare. Zur Liturgisierung von Rechtsvorgängen*, dans: *Frühmittelalterliche Studien* 36 (2002) 133–158; Philippe Depreux, *Die Wahl des Ortes. Zu Streitschlichtungen im Loiretal (Anjou, Touraine, Berry) im 11. und 12. Jahrhundert*, dans: *Rechtsverständnis und Konfliktbewältigung. Gerichtliche und außergerichtliche Strategien im Mittelalter*, éd. Stefan Esders (Köln/Weimar/Wien 2007) 79–92.

<sup>18</sup> Hans Goetting, *Die Hildesheimer Bischöfe von 815 bis 1221 (1227)* (Germania Sacra NF 20, Die Bistümer der Kirchenprovinz Mainz, Das Bistum Hildesheim 3, Berlin 1984) 159–163, 183–193, 197–200 et 239–247; Depreux, *Investitura* 173–175.

<sup>19</sup> Cela est développé dans mon mémoire d'habilitation, 61–62; je me permets de renvoyer à sa publication prochaine. Sur Cozroh, cf. Patrick J. Geary, *Entre gestion et gesta*, dans: *Les cartulaires*, éd. Olivier Guyotjeannin/Laurent Morelle/Michel Parisse (Mémoires et documents de l'École des chartes 39, Paris 1993) 13–24; Joachim Jahn, *Virgil, Arbeo und Cozroh. Verfassungsgeschichtliche Beobachtungen an bairischen Quellen des 8. und 9. Jahrhunderts*, dans: *Mitteilungen der Gesellschaft für Salzburger Landeskunde* 130 (1990) 201–291.